MOÇÃO

MOÇÃO DE REPÚDIO aos ataques
racistas praticados durante a 4ª rodada
da Copa Paulista de futebol, no último
domingo (22/10/2023).

Senhor Presidente

O racismo é uma das chagas sociais que, ao longo dos anos, tem manchado o tecido moral
de diversas nações. E, lamentavelmente, o futebol, que deveria ser um esporte de união,
paixão e respeito, não é imune a essas repugnantes manifestações de preconceito. O mais
recente incidente ocorrido na tarde deste domingo (22) no Campo do Mesc em São
Bernardo do Campo, durante partida válida pela 4ª rodada da Copa Paulista, é um doloroso
exemplo de que o trabalho de combate ao racismo deve ser contínuo e incansável.

No início do segundo tempo, o lateral Miguel Henrique denunciou ser alvo de ofensas
racistas, sendo chamado de "macaco" pela torcida adversária. A situação foi imediatamente
comunicada ao juiz central e ao representante do Paulista Cup, mas ambos afirmaram não
ter presenciado o fato. Não demorou para que o atacante Warlen também fosse vítima das
mesmas agressões verbais. O final da partida não significou o fim das ofensas, que
passaram a ser direcionadas desta vez ao volante Samuel Moreira.

A ausência de policiamento no local impediu que os responsáveis fossem presos em
flagrante, permitindo que se evadissem sem enfrentar as consequências imediatas de seus
atos reprováveis. Este é o primeiro incidente dessa natureza envolvendo a Associação
Esportiva Araguaia desde 2015, o que demonstra o quanto tais atitudes são estranhas ao
espírito esportivo e aos valores que norteiam o clube.

Diante do ocorrido, esperamos uma posição oficial tanto por parte do Paulista Cup,
organizadora e promotora do evento, quanto do Clube Mesc, que deve tomar medidas
imediatas para erradicar o racismo de suas dependências e garantir que o esporte seja um
ambiente seguro e acolhedor para todos.

Assim sendo, apresentamos nossa solidariedade incondicional aos atletas ofendidos e
reforçamos nosso compromisso na luta contra o racismo e qualquer forma de discriminação.
Não podemos e não vamos tolerar que jovens atletas sejam alvo de crimes motivados por
preconceito racial.

Dessa forma, REQUEREMOS à mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja
aprovada MOÇÃO DE REPÚDIO aos ataques racistas praticados durante a 4ª rodada da
Copa Paulista de futebol, no último domingo (22/10/2023).

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340036003100330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1) - Paulista Cup, 2) - Associação Esportiva Araguaia, 3) - Clube de Campo MESC -
Movimento de Expansão Social Católica

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 24 de outubro de 2023.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340036003100330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-24T11:01:50-0300

		2023-10-24T11:11:34-0300

		2023-10-24T11:15:40-0300

		2023-10-24T11:19:45-0300

		2023-10-24T11:21:13-0300

		2023-10-24T11:29:30-0300

		2023-10-24T11:37:32-0300

		2023-10-24T11:46:08-0300

		2023-10-24T12:15:26-0300

		2023-10-24T12:21:28-0300

		2023-10-24T12:24:37-0300

		2023-10-24T12:29:40-0300

		2023-10-24T12:33:10-0300

		2023-10-30T15:41:03-0300

		2023-11-06T16:19:33-0300